1117 Furtis te natum illecebrisque dolisque dearum
 1118 castra juvent nocturna et feminei comitatus.
 1119 Cede die. Jactantem te et tua facta sonantem
 1120 cristato capite, in tenebris, tibi nocte, tibi umbris
 1121 plaudentem, spolia e thalamis sine caede parantem
 1122 miretur Charitum chorus et Vulcania conjux.
 1123 Cede polo, fucosque genarum unguentaque amantis,
 1124 i, sequere, atque alium silvis meditator Adonim.

LIBER V

U_5 v.1 Nunc mihi quae virides colles rorantiaque arva,
 2 quae juga gratorum nemorum ac viridantia ripis
 3 flumina, quaeque vagos colitis per devia fontis,
 4 aerae aspirate aerae, atque favete vocanti,
 5 Tethyos aeternae clarum genus, inclyta solis
 6 progenies, quas Oceani bipatentibus antris
 7 enisa est, decepta dolis et Apollinis arte
 8 dum Tethys miserum totiens excludit amantem.
 9 Namque quiescebat clauso dea nuda sub antro,
 10 cum deus ad postes tacitus rimatur, et omnem
 11 exploratque adytum, fraudemque in pectore versat
 12 igne calens, spectat simul et timet ipse videri ;
 13 mox abit in tenuis radios, rimamque per arctam
 14 ingressus, fruitur thalamo et nova gaudia carpit.
 15 Intumuit dea compressu, atque, absente marito,
 16 celat onus, decimo Oceanus dum sidere Calpen
 17 diffringit, pontum et terris immittit apertis
 18 Victor et extremam pergit tentare Maeotim,
 19 commotus fama et generosae virginis annis ;
 20 prodistisque utero tacitae et latuistis in umbra,
 21 Oceano redeunte. Etenim pater ipse videri
 22 vos vetuit, tenues animas vix sensibus auctas ;
 23 nocte quidem latitare antris, at luce vagari
 24 et pelago et terris, atque aera currere apertum,
 25 solarique aestus hominum, et mulcere laborem,
 26 longarum et voluit curas lenire viarum.
 27 Ergo agite, o mihi cultae aerae, Oceanitides aerae,
 28 et Tethy proles et Apolline dignae parente,
 29 este mihi comites terris pelagoque vaganti,
 30 mecum iter inceptum terite, et spirate canenti.
 31 Vos ego Benaci ad ripam atque ad flumina Mantus
 32 sistam audax. Hic Andiadum selecta sororum
 33 carmina et Aonios laetae excipietis honores,
 34 quos olim memores divum referetis ad aures.
 35 Ipse Meleteum ad fluvium Smyrnetidaque undam
 36 populeo statuum thalamo atque umbrante salicto.
 37 Hic Dryadum teneris juvet indulgere susurris,
 38 cernere et errantis per mollia prata Napaeas ;
 39 hic plectro resonantem aureo, testudine et aurea
 40 Calliopen, caput ad vitrei et cava cornua fontis,

41 atque annis veteres referentem carmine curas
42 et vacet audisse, et vacua repetisse sub umbra.
43 Namque suo et gelidus arsit quondam igne Meletes,
44 Pierius dum saepe chorus sese abluit amni
45 et mersat liquidis argentea corpora lymphis :
46 concipit hic deus ardentis sub pectore flammam,
47 maeret, amat, soloque amens tabescit in antro.
48 Virginibus facies eadem, atque eadem omnibus aetas,
49 idem habitus, par et vox et variantia cantus,
50 par amor in cunctas. Unam sequiturque, cupitque ;
51 una tamen quae sit, dubium, et sententia differt.
52 Quae Clio fuit est Erato, quaeque ante Thalia
53 Melpomene est ; errant flammae, furit ardor in una,
54 illa quidem incerta est ; urit vagus ignis amantem.
55 E latebris parat insidias, ut nulla dearum
56 non fuerit tentata : huic oscula rapta per amnem
57 abstulit ; hanc silvis fugientem aggressus in altis
58 implicitatque manu cervicem, oneratque lacertis
59 jam jam, sed durae remorantur brachia sentes ;
60 illam spelunca in media, aut viridante sub umbra
61 vitantemque aestus, et curas voce levantem,
62 ni pastor ruat auxilio clamoribus actus,
63 comprimat, et primae potiatur flore juventae.
64 Tandem sive ea Calliope (sic fama putavit),
65 sive Erato, aut longo decepta Polymnia somno
66 vim passa est. Tumuerunt uteri. Ast ubi prodiit infans,
67 quo factum commune chorus celaret, in altum
68 it properans Helicon ; Chion mox, hinc Colophonem,
69 inde Rhodon, repetitque tuos post, Smyrna, recessus,
70 hinc ad centiforem Nili subit ostia Theben.
71 Indicat Aegyptus partum. At memor ipse sororum,
72 et famae memor, et quodvis in crimine tantum est,
73 Musarum nequis prolem putet, auctor Apollo
74 eripuit puero lucem et cava lumina condit ;
75 unde oculis capto nomen permansit Homero,
76 et patria incerta est, dubioque auctore parentes.
77 Hunc vos, o mihi cultae aerae, Oceanitides aerae,
78 implentemque tubas cuneosque in bella vocantem
79 miratae, Xanthum ad rapidum aut Simoentida ad undam
80 et sistetis iter, gelido et refovebitis amne.
81 Ipse sedens viridi in ripa ac variante sub alno
82 nunc divos, nunc heroas vocet acer in arma,
83 nunc deses vina et choreas et pocula cantet,
84 aut Venerem, et blandos recinat lascivus amores,
85 Vulcanique dolos, et caelo cognita furta,
86 quaeque olim longo memores repetatis in aevo,
87 dum placido sermone viam ingratosque labores
88 et juvat hausisse, et gressus mollisse canendo :
89 fando etenim levat, et labor et via fallit euntis.
90 Hoc nos, hoc, nate, auspiciam dataque orsa sequamur ;
91 cantantes iter ingredimur, comitantur et aerae.
92 Te vero, mihi certa viae dux, incluta cantu
93 Uranie, dum longum iter et spatia ardua circum,
94 dum tantum maris et vastae telluris obimus,
95 perque locos cultu vacuos squalentiaque arva
96 erramus (superanda etenim juga frigida Tauri,

97 tranandaeque Alpes promotaque culmina caelo
 98 Caucasia, et superis jam jam calcandus Imaus,
 99 qua Gangem large undantem Gangeticaque antra
 100 emittens hinc, inde per horrida saxa rotatum
 101 devolvitque Indum, collectisque omnibus auctum
 102 in mare Patalium septena per ostia fundit),
 103 interea canere insuetum juvet, et juvet ipsis
 104 digredientem orsis et carmina culta sequentem
 105 terrasque aequoraque mulcere atque aera cantu,
 106 et fandi decus extremis adjungere rebus.
 107 Sic tibi Sebethi crescit quae ad flumina laurus
 108 non Austrum urentem, non saevos sentiat imbris,
 109 sed gelidi foveant rores, sed mitior aura,
 110 et passim riguis inolecant lilia pratis.
 111 Ipse quoque ignotos referam per carmina lusus,
 112 digrediens saepe, et coeptis dilabar ab ipsis,
 113 quo labor, insudatum iter et via iniqua levetur.
 114 Nam tibi terrarumque situm, et cui subdita monstro
 115 quae regio, et sibi quemque locum quod vendicet astrum,
 116 expediam. Jacet extremis in partibus orbis
 117 Oceano cincta et pelagi resonantibus undis
 118 gens Orco sata, gens Ditem commenta parentem,
 119 caeruleis quondam tellus habitata Britannis.
 120 Hanc contra jacet argenti Germania campo
 121 dives aquis, dives nemorum viridantibus umbris,
 122 saevarumque parens fecunda altrixque ferarum.
 123 Martius hanc quadrupes gentem atque haec litora servat,
 124 bellator quadrupes, fulvis qui cornibus horrens
 125 ad pugnam vocat et torva ciet agmina fronte,
 126 insignis villo, sed longe insignior ausis
 127 pugnarum, ipse e caelo, ipse et de limine Olympi
 128 jam quassans caput et tereti cervice coruscans,
 129 jam frontem ferus excutiens, jam cornua jactans,
 130 sidereosque deum campos rutilantiaque arva
 131 prosubigens pede, et aurato sub vellere crispans.
 132 Hinc Gallos, saevum genus atque immania corda,
 133 quos Rhodanus secat atque Liger refluentibus undis ;
 134 hinc gentem indomitam et gaudentia pectora caede
 135 Bastarnas ciet ad pugnam et fera suscitatur arma,
 136 armaque, pilaque, amentataque tela cateias.
 137 Tum deus armipotens, secum nova gaudia versans,
 138 inspectatque ferum et pugnacia cornua laudat.
 139 Mox hastam dextra excutiens et vertice conum
 140 flammantem ac longe jaculantem incendia cristam,
 141 erigit in pedibus seseque et concutit arma
 142 horrissonans. Ecce hic geminae de vertice flammae
 143 scintillant : hae agitatae Euris per inane feruntur
 144 incensae, facibusque auras atque aera signant,
 145 Teutonicosque petunt saltus vadaque invia Rheni.
 146 At circum populi longe lateque colentes
 147 ignescunt calido afflatu, et fax Martia saevit.
 148 Scintillis etenim alterius temerarius ardor
 149 incensus furit et truculentia fortibus ausis
 150 effera, at alterius effert calefacta favillis
 151 indomitum caput ac violenta superbia voce
 152 intonat, et nigro rabies armata veneno,

153 foeda ungues, impexa comas et dente cruento ;
154 qua gressum movet et saltu se tollit Erinnys,
155 crine minax ; hac erranti discordia passu,
156 iraque, vesanusque furor comes additur, et lis
157 ipsa quidem ardenti spargens incendia dextra
158 evocat e latebris bellum, ac sese instruit armis.
159 Sic ubi spinosis in saepibus horridus ignem
160 injicit agricola, et flammam agit Euris euntis,
161 omnia candescunt circum loca, candet et aer
162 ignibus, insolita fervent sola subdita flamma ;
163 hic antro excitus coluber, minitantiq; ora
164 attollens, oculis ignem vomit, et ruit alto
165 pectore caeruleus, squamosaque tegmina verrens
166 pulvereum sulcat spiris iter, aestuat ira,
167 ingeminat calor et rabies nigrescit eundo,
168 atque illi collo atque elato pectore livet
169 virus, et erranti maculantur terga veneno ;
170 nunc caudam explicitans, sinuosaque tergora vertens,
171 labitur, et toto capite exsilit, ac volat acer
172 per frondes, per saxa ruens ; nunc pectore toto
173 eminent ac tergo sese exerit, et micat ore
174 torva tuens, linguisque ferus jacit atra trisulcis
175 vulnera ; livescunt sparso nigra pabula felle.
176 Ergo incomposito confestim in bella tumultu
177 currit ab arctois scopulis furialis Iberne,
178 exerit e ripis Tamesis caput, exerit ingens
179 Albis, et incertis volvens Garienus arenas,
180 Vistulaque et summo decurrens monte Suevus.
181 Ecce vident Senonum populos, lateque vagantes
182 Vangiones trahere armatas in proelia turmas,
183 Lugosque, Creonasque, et certo Elveonas arcu,
184 et Cimbros gladio insignes, et Saxones hasta,
185 ac falcata truces qui raptant esseda Congi ;
186 tum Cattas, Tagratosque, habilemque ad tela Sicambrum,
187 quique fremunt Chauca praeter vada nota Visurgi,
188 jamque Alpes metire oculis jugaque edita caelo
189 subjectosque jugis campos glacialiaque arva,
190 ac primum nemora illa ingentibus obsita silvis.
191 His Belgas ense invictos, Morinosque, Batavosque,
192 Arvernosque, ferum genus, his Venetosque, Remosque
193 sustulit in campis Caesar belli deus, atro
194 sanguine cum rubuit Liger, intepuitque cruore
195 Mosa virum, et capiunt vix ipsa cadavera ripae,
196 Oceano indignante comam et mersante sub amnem.
197 Ast illis (manet aeternum decus) interiit gens
198 et silvis prognata et Rheno educta parente,
199 gens ferro atque hosti primis assueta sub annis,
200 Helvetii, Usipetesque, atque effera corda Suevi,
201 quis unum praedae studium, ac durare sub ipsis
202 corpora fluminibus, teloque assuescere dextram.
203 Non urbis, non cura domus agrive colendi ;
204 venatu ducunt vitam atque e lacte liquenti,
205 et quod Marte sibi spoliato ex hoste pararint ;
206 bella placent fususque hostili e corpore sanguis.
207 Hos motus animosque atque haec certamina summo
208 Gradivus caelo inspectans, crepitantiq; arma

209 conflictu pugnantum, et equis decora alta parantum
 210 hastaque et gladio et sparso super arva cruore,
 211 miratur simul ipse equites, peditesque, ducesque,
 212 tantarum et molem rerum ac conamina tanta.
 213 Mox flammantem hastam et calvi tela horrida Iuli :
 214 "Cedo, inquit, simul arma, simul mea signa nepoti,"
 215 delapsusque polo pugnantem atque ense furentem
 216 astat. Adesse deum sentit deus. Illicet hostes
 217 vertuntur, volat acer equoque insignis et ostro,
 218 per mediasque acies exsultat victor Iulus
 219 caede madens ; natat in medio Mars ante cruore.
 220 Hos lusus tibi, nate, viae coeptique laboris
 221 esse vides comites, quibus et vada summa Lemanni,
 222 nimbiferasque Alpes, quibus et fera regna Brigantum,
 223 Rhaetorum et celsas hilares penetravimus arces.
 224 En Drusi monumenta, tuique, Auguste, labores,
 225 en fontes auro gravidi ; fluit aggere ab alto
 226 labens Vindelicos qui dividit Aenus agros,
 227 hoc effert antro Rhenus caput, evomit illo
 228 undarum rapidos insano murmure fluctus
 229 Danubius, spumosa Padum specus altera versat,
 230 mons partu felix tanto totque amnibus auctus.
 231 His sociis dum aurae spirant, dum ridet et aer,
 232 nec fessis placidos negat Aonis unda liquores,
 233 coeptum iter ignotasque citi pergamus ad oras.
 234 Namque etiam Solymorum arces, lateque fluentem
 235 Jordanem (loca nota deo), Syriaeque recessus
 236 finitimos, palmaeque feracem germine Idumen,
 237 Carmelique apices, quin et Libanitida cedrum,
 238 quaeque fluentisono cursu ferit aequora Corseus,
 239 et quam Chysoroas lento subit amne paludem,
 240 cornupetens Aries rutilanti vellere servat,
 241 et Mars ipse suo gaudens prospectat ab astro.
 242 At Nemeae fera tutatur Samnitida terram,
 243 et Latium, Tetricaeque domos, atque Itala regna,
 244 et dites Umbrorum agros, opulentaque tecta
 245 Aemiliae, quaeque arva secat quasque irrigat urbes
 246 Mincius. Huic nymphae Andiades lectaeque sorores
 247 Benaci miscent violas, maestumque hyacinthum
 248 intexunt. Ille incedit per prata superbus,
 249 invitans faciles latebrosa ad furta Napaeas ;
 250 quem vel Maeonii cantus Ascraeaeque plectra,
 251 vel Sibaritis avena Peloriadesque cicutae
 252 inflarint, notum et choreis et amore Melissa.
 253 Tutatur quoque quos labens de montibus altis
 254 dividit Eridanus populos, et territat urbes
 255 abruptis ferus aggeribus digressus et alveo,
 256 secum agros, secum agricolas, secum obvia raptat
 257 armenta, ipsarum fastigia celsa domorum,
 258 evertitque imo fundo, excussatque sub undis
 259 vasta fremens. Videt infelix sua pignora mater
 260 immersantem amnem, videt et deserta parentem
 261 nata senem involvi rapidarum gurgite aquarum.
 262 Pignoribus dum sera parens, dum nata parenti
 263 auxilium parat, hic ambas circumacta vorago
 264 absorbet cumuloque ingenti vallat arenae.